Орловская областная научная универсальная

публичная библиотека им. И. А. Бунина

Информационно-библиографический отдел



БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

электронная версия

Орел

2013
ББК 91я1

Б 59

Редакционно-издательский совет: Н. З. Шатохина (председатель), Ю. В. Жукова, М. В. Игнатова, Л. Н. Комиссарова, Е. В. Тимошук, В. А. Щекотихина

Составители: Е. В. Герасина, А. А. Горбачева, Е. А. Маслова, Т. Е. Солдатова, И. Н. Трубина, И. Н. Хохлова, В. А. Щекотихина
Редактор: Н. З. Шатохина, В. А. Щекотихина

Ответственный за выпуск: В. В. Бубнов 

Библиографические пособия областных и муниципальных библиотек Орловской области за 2011 год : библиогр. указ. : электрон. версия / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина, информ.-библиогр. отд. – Орел, 2013. – 33 с.
Пособие обобщает информацию о библиографических изданиях региона в 2011 году. Электронная версия указателя размещена на сайте Орловской областной библиотеки им. И. А. Бунина.
Издание адресовано специалистам по истории библиотечного дела, библиотечным менеджерам, организаторам чтения, библиографам, краеведам, преподавателям и студентам.

	
	© Орловская областная научная универсальная публичная библиотека им. И. А. Бунина, 2013
302000, г. Орел, ул. Горького, 43

Информационно-библиографический отдел 

Телефон : ( 4862) 76-34-57

E-mail : sbo@buninlib.orel.ru 



СОДЕРЖАНИЕ

	Содержание……………………………………………………………………………………….
	3

	От составителя…………………….……………………………………………………………..
	4

	Естественные науки. Экология….……………………………………………………………..
	5

	Краеведение………………………………………………………………………………
	6

	Техника……………………………………………………………………………………………..
	6

	Краеведение………………………………………………………………………………
	8

	Сельское хозяйство. Лесное хозяйство………………………………………………………
	8

	Здравоохранение. Здоровый образ жизни…………………………………………………..
	9

	История…………………………………………………………………………………………….
	10

	Краеведение………………………………………………………………………………
	10

	Великая Отечественная война…………………………………………………………….
	11

	Краеведение………………………………………………………………………………
	12

	Право. Юридические науки……………………………………………………………………..
	12

	Краеведение………………………………………………………………………………
	13

	Культура. Наука. Просвещение………………………………………………………………..
	13

	Краеведение………………………………………………………………………………
	14

	Спорт………………………………………………………………………………………………..
	14

	Филологические науки. Художественная литература……………………………………...
	14

	Краеведение………………………………………………………………………………
	16

	Искусство…………………………………………………………………………………………..
	18

	Краеведение………………………………………………………………………………
	19

	Религиоведение. Философия………………………………………………………………….
	19

	Краеведение………………………………………………………………………………
	19

	Вспомогательные указатели……………………………………………………………………
	20

	Именной указатель….……………………………………………………………………….
	20

	Указатель заглавий…………………………………………………………………………..
	23

	Указатель библиотек-составителей………………………………………………………
	28

	Географический указатель………………………………………………………………….
	31


ОТ СОСТАВИТЕЛЯ

Указатель библиографических пособий областных и муниципальных библиотек Орловской области обобщает информацию об изданиях региона за 2011 год и включает документы в традиционном и электронном виде. В составлении пособия приняли участие 20 библиотечных учреждений. 

Редакционно-издательский совет Орловской областной библиотеки им. И. А. Бунина и коллектив информационно-библиографического отдела выражают благодарность руководителям и специалистам библиотек области за участие в работе по составлению указателя и надеются на продолжение сотрудничества в этом направлении.

Основные требования при отборе пособий – наличие у них идентификационных и поисковых признаков (заглавия, сведений об ответственности, выходных данных, физической характеристики, системных требований для электронных ресурсов, объема включенных библиографических записей). 

В указателе используется систематическая группировка материала (в соответствии с основными делениями Библиотечно-библиографической классификации). Внутри разделов применяются тематические рубрики, раскрывающие краеведческие аспекты представленной библиографической продукции. В пределах разделов и рубрик материал располагается в алфавите заглавий пособий. Издание включает следующие вспомогательные указатели: именной, заглавий, библиотек-составителей и географический. 

Именной указатель представляет собой перечень персоналий и составителей библиографических работ. Номера библиографических записей, относящихся к персоналиям, даются в круглых скобках. Указатель заглавий охватывает все включенные библиографические пособия. 

В указателе библиотек-составителей приводятся наименования учреждений без указания их организационно-правовой формы. Если в рубрике указателя недостаточно сведений для идентифицирования библиотеки, то рядом, в квадратных скобках, указывается район или город, в котором эта библиотека расположена.

Географический указатель отражает названия мест составления/издания библиографических пособий и географические объекты Орловской области, которым они посвящены. Номера библиографических записей последних даются в круглых скобках. Названия административно-территориальных объектов представлены в соответствии с современным административно-территориальным делением Орловской области. 
В указателе приняты следующие сокращения слов: город – г.; деревня – дер.; поселок – пос.; поселок городского типа – пгт; район – р-н; село – с.; поселение – посел.; централизованный – центр.

Пособие адресовано специалистам по истории библиотечного дела, библиотечным менеджерам, организаторам чтения, библиографам, краеведам, преподавателям, студентам.

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. ЭКОЛОГИЯ
1. Белая трясогузка – символ 2011 года / МУК «ЦБС г. Орла», фил. № 11 ; сост. Н. П. Ромкина. – Орел, 2011. – 7 с. – 3 назв.
2. В мире заповедной природы : рек. список лит. / Краснянская сел б-ка [Колпнянского р-на]. – [Красное], 2011. – [5] с. – [Рукопись] – 16 назв.
3. Время Ч. Чернобыль: быль и боль : памятка-предостережение / МУК «ЦБС г. Орла», Центр. дет. б-ка им. И. А. Крылова ; сост. О. В. Шикуля. – Орел, 2011. – 12 с. – 9 назв.

4. Вселенная : рек. список лит. для уч-ся 5–9 кл. / МУ «Центр. район б-ка Свердловского р-на Орл. обл.», Домнинская сел. б-ка-фил. ; [сост. Л. Н. Юрьева]. – Домнино, 2011 – [8] с. – 25 назв.
5. География – наука романтиков и мечтателей : рек. список лит. для сред. шк. возраста / МУ «Ливенская гор. центр. библ. система», дет. б-ка № 4 ; сост. Л. В. Воробьева. – Ливны, 2011. – 15 с. – 9 назв.

6. Её величество Вода : рек. список лит. : буклет / МУК «ЦБС г. Орла», филиал № 10 ; сост. Е. А. Теряева. – Орел, 2011. – [2] с. – 19 назв.

7. Занимательные науки : рек. список лит. для шк. / Фатневская сел. б-ка [Болховского р-на ; сост. А. Костромина]. – [Фатнево], 2011. – 4 с. – 10 назв.

8. Зеленый мир : рек. список лит. для уч-ся 1–4 кл. / МУ «Центр. район. б-ка Свердловского р-на Орл. обл.», Краснорыбницкая сел. б-ка-фил. ; [сост. В. И. Сидорова]. – Красная Рыбница, 2011. – [4] с. – 13 назв.
9. Земля – наш дом : рек. список лит. / МУ «Центр. район. б-ка Свердловского р-на Орл. обл», Хотетовская сел. б-ка-фил. ; [сост. М. А. Ракитченкова]. – Хотетово, 2011. – [8] с. – 14 назв.

10. Мир родной природы : рек. список лит. : буклет / Администрация Золотаревского сел. посел. [Залегощенского р-на], Золотаревская сел. б-ка ; сост. Н. Е. Кузьмич. – Золотарево, 2011. – 2 с. – 9 назв.

11. Немирный атом Чернобыля : рек. список лит. / МУ «Б-ка г. Малоархангельска» ; сост. Л. В. Коптева. – Малоархангельск, 2011. – [12] с. – 13 назв.

12. Познай природу : рек. список лит. / Межпосел. центр. б-ка Краснозоренского р-на, Успенская сел. б-ка ; сост. Н. В. Кружкова. – Успенье, 2011. – [11] с. – 8 назв.

13. Путешествие в животный и растительный мир : рек. список лит. : буклет / Администрация Красненского сел. посел. [Залегощенского р-на], Котловская сел. б-ка ; сост. Л. Н. Брылева. – Котлы, 2011. – 2 с. – 7 назв.

14. Путешествие по Европе. Остановка: Испания. Италия : информ.-библиогр. материал / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 2011. – 18 с. – 23 назв.
15. Ребятам о зверятах : памятка читателю / МУ «Урицкое межпосел. библ. об-ние», Архангельское сел. посел., Теляковская сел. б-ка ; [сост. О. В. Астапова]. – [Бунинский], 2011. – [4] с. – 8 назв.
16. Таинственный мир природы : рек. список лит. / МУК «Межпосел. ЦБС Хотынецкого р-на», Льговский сел. фил. ; сост. Л. В. Ранжева. – [Льгов], 2011. – [3] с. – 21 назв.

17. Тайны и загадки природы : рек. список лит. / МУ «Б-ка г. Малоархангельска» ; сост. Л. Коптева. – Малоархангельск, 2011. – [12] с. – 18 назв.

18. Человек и природа : рек. список лит. / МУК ЦБС Корсаковского р-на, Головкинский сел. фил. ; сост. Т. Ю. Браткова. – Мельничная Слобода, 2011. – [5] с. – 13 назв.
19. Чернобыль: как это было : рек. список лит. / Отд. культуры администрации Залегощенского р-на, Залегощенская межпосел. район. б-ка ; сост. Г. Н. Бубенцова. – Залегощь, 2011. – 14 с. – 65 назв.

20. Чернобыль: четверть века после катастрофы : список лит. / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. эколог. информ. и с.-х. лит. ; [сост. Н. В. Кусова]. – Орел, 2011. – 12 с. – 54 назв.
21. Экология и мы : рек. список лит. / МУ «Б-ка г. Малоархангельска» ; сост. Л. Коптева. – Малоархангельск, 2011. – [12] с. – 17 назв.

22. Экология и современность : информ. бюл. / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. эколог. информ. и с.-х. лит. – Вып. 1– . – Орел, 2000– .
Вып. 29 : (II полугодие 2010 г.) / [сост. Н. В. Кусова]. – 2011. – 16 с. – 86 назв.

Вып. 30 : (I полугодие 2011 г.) / [сост. Н. В. Кусова]. – 2011. – 20 с. – 127 назв.

Краеведение

23. Солдаты смертельной зоны : дайджест о верховцах – ликвидаторах последствий аварии на Чернобыльской АЭС 26 апр. 1986 г. / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 2011. – 17 с. – 15 назв.

ТЕХНИКА

24. Быстро, вкусно, просто : информ. листок / МУ «Б-ка г. Малоархангельска» ; сост. Л. Коптева. – Малоархангельск, 2011. – [6] с. – 7 назв.
25. Ваш дом и вы в нём : рек. список лит. / Дубовицкая сел. б-ка [Малоархангельского р-на] ; сост. В. Русанова. – Дубовик, 2011. – [4] с. – 6 назв.
26. Всё для дома : информ. листок / МУ «Б-ка г. Малоархангельска». – Малоархангельск, 2011. – [6] с. – 7 назв.
27. Восхождение к подвигу : рек. список / Упр. культуры и архив. дела администрации Ливенского р-на, Ливенская б-ка-фил. № 46 ; [сост. Е. И. Трофимова]. – [Набережный], 2011. – [2] с. – [Рукопись]. – 6 назв.
28. Для вас, рукодельницы! : рек. список лит. / МУК «Межпосел. ЦБС Хотынецкого р-на», Высокинский сел. фил. ; сост. С. Н. Тимакова. – [Звезда], 2011. – [3] с. – 14 назв.
29. Дорога в космос : рек. список лит. / МУ «Б-ка г. Малоархангельска» ; сост. Л. В. Коптева. – Малоархангельск, 2011. – [12] с. – 21 назв.
30. Звездный путь : рек. список лит. / Ленинская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] ; сост. Т. Комракова. – [Александровка], 2011. – [7] с. – 11 назв.
31. Космос. Земля. Человек : рек. список лит. / Межпосел. центр. б-ка Краснозоренского р-на ; сост. Т. В. Неврова. – Красная Заря, 2011. – [7] с. – 4 назв.
32. Наши руки не для скуки : рек. список лит. для детей 10–12 лет / Ленинская сел. б-ка [Малоархангельского р-на]. – [Александровка], 2011. – [9] с. – [Рукопись]. – 12 назв.
33. Новые книги по кулинарии : информ. листок / МУ «Б-ка г. Малоархангельска». – Малоархангельск, 2011. – [4] с. – 3 назв.
34. Новые рубежи, новые проекты, новые полеты : к 50-лет. первого полета человека в космос : рек. список лит. для уч-ся старших кл. / МБУ «Кромская межпосел. центр. б-ка» ; сост. И. Г. Голубева. – Кромы, 2011. – 7 с. – 19 назв.
35. Первые в космосе : 2011 – год рос космонавтики : памятка для старшекл. / [МУ «Ливенская гор. центр. библ. система»], гор. б-ка № 1 ; сост. Е. В. Глухова. – Ливны. 2011. – [4] с. – 5 назв.
36. Покорение космического пространства : рек. список лит / Отд. культуры администрации Залегощенского р-на, Залегощенская межпосел. район. б-ка ; сост. Г. Н. Бубенцова. – Залегощь, 2011. – 13 с. – 76 назв.
37. Рукоделие для души : [рек. список лит.] / МУ «Урицкое межпосел. библ. об-ние», Теляковская сел. б-ка ; [сост. О. В. Астапова]. – [Бунинский], 2011. – [4] с. – 5 назв.
38. Секреты домашнего мастерства : рек. список лит. / МУК ЦБС Шаблыкинского р-на, Хотьковская сел. б-ка. – [Хотьково], 2011. – 6 с. – 18 назв.
39. Семь шагов в небо : рек. список лит. / МБУ «Кромская межпосел. центр. б-ка». – Кромы, 2011. – [2] с. – 7 назв.
40. Строим дом своими руками : рек. список лит. / Межпосел. центр. б-ка Краснозоренского р-на, Рахмановская сел. б-ка ; сост. Т. Карпова. – Зверево-Бакулино, 2011. – [8] с. – 8 назв.
41. Через тернии к звездам : 2011 – год космонавтики : буклет / МУК ЦБС г. Орла, Центр. гор. б-ка им. А. С. Пушкина. – Орел, 2011. – [4] с. – 10 назв.
42. Что читать о космосе? : рек. список лит. / Дровосеченская б-ка [Колпнянского р-на]. – [Дровосечное], 2011. – 2 с. – 8 назв.
43. Шитье и рукоделие : список лит. / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. произв.-техн. док. ; [сост. И. Л. Овдина]. – Орел, 2011. – 40 с. – 120 назв.
44. Штурманы межзвездных кораблей : рек. список / МУ «Центр. район. б-ка» Новодеревеньковского р-на, Благодатская сел. б-ка. – Благодать, 2011. – [3] с. – 21 назв. 
45. Эра космическая: первопроходцы звездного океана : информ.-библиогр. материал, посвящ. 50-лет. полета в космос Ю. А. Гагарина / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 2011. – 23 с. – 88 назв.
Краеведение
46. Орловские изобретения : перечень патентов / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. произв.-техн. док. – Вып. 1–    . – Орел, 2009–    .
Вып. 3 : (2009 г.) / [сост. В. М. Апалькова, С. В. Бухтиярова]. – Орел, 2011 – 63 с. – 190 назв.

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО. ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО

47. Вам, садоводы и огородники : рек. список лит. / МУ «Шаблыкинская межпосел. центр. б-ка». – [Шаблыкино], 2011. – [10] с. – [Рукопись]. – 8 назв.
48. Войди в лес другом : памятка отдыхающим / МУ «Ливенская гор. центр. библ. система», гор. б-ка № 1 ; сост. Е. В. Глухова. – Ливны, 2011. – [4] с. – 3 назв.

49. Горжусь своей профессией : рек. список лит. / Дубовицкая сел. б-ка [Малоархангельского р-на] ; сост. В. Русанова. – Дубовик, 2011. – [4] с. – 5 назв.
50. Для вас, пчеловоды : рек. список лит. / МУ «Центр. район. б-ка» Новодеревеньковского р-на, Моховская б-ка-фил. ; сост. Г. П. Щиголева. – Моховое, 2011. – 5 с. – 5 назв.
51. Дом. Сад. Огород : список лит. : буклет / [МУ «Урицкое межпосел. библ. об-ние»], Городищенская б-ка. – [Городище], 2011. – [2] с. – 19 назв.
52. Домашний зооуголок : рек. список лит. / МУ «Б-ка г. Малоархангельска» ; сост. Л. Коптева. – Малоархангельск, 2011. – [12] с. – 15 назв.
53. Животноводство – приоритетное направление обеспечения продовольственной безопасности : список лит. / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. эколог. информ. и с.-х. лит. ; [сост. Ю. С. Сергеева]. – Орел, 2011. – 12 с. – 58 назв.
54. Лес и жизнь : список лит. / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. эколог. информ. и с.-х. лит. ; [сост. Н. В. Кусова]. – Орел, 2011. – 20 с. – 105 назв.
55. Лес и человек : рек. список лит. / МУК «Межпосел. ЦБС Хотынецкого р-на», Краснорябинский сел. фил. – [Красные Рябинки], 2011. – [2] с. – 12 назв.
56. Мир русского леса : 2011 – междунар. год леса : памятка для шк. младшего возраста / МУ «Ливенская гор. центр. библ. система», гор. б-ка № 2 ; сост. М. П. Семина. – Ливны, 2011. – 11 с. – 13 назв.
57. Сад и огород на вашем участке : рек. список лит. / МУК «Межпосел. ЦБС Хотынецкого р-на», Хотынецкая центр. район. б-ка ; сост. В. Т. Машкова. – Хотынец, 2011. – [8] с. – 15 назв.
58. Сад. Огород. Усадьба : рек. список лит. / МУ «Урицкая межпосел. библ. об-ние», Богдановское сел. посел., Хорошиловская б-ка ; сост. В. И. Капцевич – [Хорошилово], 2011. – [4] с. – 14 назв.
59. Такие разные кролики : рек. список лит. / МУК «Центр. б-ка» [Корсаковского р-на] ; сост. Н. А. Климчук. – Корсаково, 2011. – [4] с – 12 назв.
60. Цветы – краса земли : рек. список лит. / МУК «Межпосел. ЦБС Хотынецкого р-на», Ильинский сел. фил.; [сост. А. П. Федотенкова]. – [Ильинское, 2011]. – 4 с. – 10 назв.
61. Цветы – улыбка щедрая природы : беседы о книгах / МУК ЦБС Шаблыкинского р-на, Сомовская сел. б-ка. – [Сомово], 2011. – [6] с. – [Рукопись]. – 7 назв. 
62. Целебный палисадник : рек. список лит. / Администрация Красненского сел. посел. [Залегощенского р-на], Красненская сел. б-ка. – Красное, 2011. – 4 с. – 21назв.
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ

63. Беда по имени наркотик: всем миром против зла : рек. список лит. / МУ «Центр. район. б-ка Свердловского р-на Орл. обл.» ; сост. О. В. Фролова. – Змиевка, 2011. – [5] с. – 18 назв.
64. Вредные привычки – угроза здоровью! : рек. список лит. для юношества / Ленинская сел. б-ка [Малоархангельского р-на]. – [Александровка], 2011. – [9] с. – [Рукопись]. – 7 назв.
65. Выбираю здоровье : рек. список лит. / Бородинская сел. б-ка Дмитровского р-на ; сост. Н. Б. Грачева. – Бородино, 2011. – [14] с. – 21 назв.
66. Если хочешь быть здоров : рек. список лит. / Легостаевская сел. б-ка [Малоархангельского р-на]. – [Легостаево], 2011. – [8] с. – 25 назв.
67. Здоровый образ жизни : метод. рек. / ММУК «Новосильская ЦБС» ; [сост. А. В. Круглова]. – [Новосиль], 2011. – [8] с. – 60 назв.
68. Здоровье без лекарств : рек. список лит. / МУК «Межпосел. ЦБС Хотынецкого р-на», Ильинский сел. фил. ; сост. А. П. Федотенкова. – Ильинское, 2011. – [6] с. – 20 назв.
69. Здоровье и жизнь : информ. листок / МУ «Б-ка г. Малоархангельска». – Малоархангельск, 2011. – [4] с. – 5 назв.
70. Зеленые лекари : рек. список лит. / МУК ЦБС Корсаковского р-на, Марьинский сел. фил. ; сост. Е. В. Аксенова. – Большие Озерки, 2011. – [2] с. – 7 назв.

71. Игра со смертью : список лит. антинаркот. направленности для молодежи / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Скородненская сел. б-ка ; [сост. Л. И. Евсюкова]. – Скородное, 2011. – [1] с. – 9 назв.
72. Имя беды – наркотик : рек. список лит. / МУ «Покровская межпосел. центр. б-ка им. С. Н. Оловенникова». – Покровское, 2011. – [4] с – 10 назв.
73. Искусство быть здоровым : рек. список лит. / МУК ЦБС Шаблыкинского р-на, Титовская сел. б-ка. – Титово, 2011. – [8] с. – [Рукопись]. – 8 назв.
74. Как сохранить здоровье : рек. список лит. / Администрация Нижнезалегощенского сел. посел. [Залегощенского р-на], Нижнезалегощенская сел. б-ка ; сост. Л. А. Юркова. – Васильевка, 2011. – 8 с. – 25 назв.
75. Лекарственные растения : рек. список лит. / МУК «Межпосел. ЦБС Хотынецкого р-на», Никольский сел. фил. – [Никольское], 2011. – [5] с. – 13 назв.
76. Лекарственные растения – кладовая здоровья : рек. список лит. / Орлянская сел. б-ка [Малоархангельского р-на]. – Прогресс, 2011. – [4] с – 8 назв.
77. Наркомания – знак беды : рек. список лит. / Администрация Октябрьского сел. посел. [Залегощенского р-на], Сетушинская сел. б-ка ; сост. Н. И. Решетникова. – Сетуха, 2011. – [4] с. – 9 назв.
78. Я выбираю жизнь : рек. список лит. / Луковская сел. б-ка [Малоархангельского р-на]. – Луковец, 2011. – [4] с. – 13 назв.
79.  Я выбираю здоровье : рек. список лит. / Бородинская сел. б-ка Дмитровского р-на ; сост. Н. Б. Грачева. – Бородино, 2011. – [13] с. – 21 назв.
ИСТОРИЯ
80. Во славу Отечества: история военных наград в России : библиогр. указ. / МУК «ЦБС г. Орла», фил. № 5 им. Л. Н. Андреева ; сост. Е. Горькова. – Орел, 2011. – [11] с. – 55 назв.
81. Древний славянский календарь : дайджест / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 2011. – 15 с. – 8 назв.
82. История России : рек. список лит. / Первомайская сел. б-ка [Малоархангельского р-на]. – Первая Ивань, 2011. – [6] с. – [Рукопись]. – 14 назв.
83. Мифы Древней Греции : рек. список лит. / Межпосел. центр. б-ка Краснозоренского р-на, Малиновская сел. б-ка ; сост. Н. Н. Говорова. – Малиново, 2011. – [15] с. – 11 назв.
84. Наедине с прошлым : рек. указ. лит. / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина, информ.-библиогр. отд. ; [сост. Т. Е. Солдатова ; ред. Н. З. Шатохина, В. А. Щекотихина, Е. А. Маслова]. – Переизд. электрон. версии, перераб. и доп. – Орел : Картуш, 2011. – 227 с. – 1484 назв.

85. Новые книги по истории : информ. листок / МУ «Б-ка г. Малоархангельска». – Малоархангельск, 2011. – [4] с. – 3 назв.
86. Самый мужественный праздник: 23февраля – День защитника Отечества : буклет / МУК «ЦБС г. Орла», Центр. дет. б-ка им. И. А. Крылова. – Орел, 2011. – [1] с. – 11 назв.

87. Сила – в единстве!: день народного единства : рек. список лит. / МУ «Центр. район. б-ка» Новодеревеньковского р-на, Моховская б-ка-фил. ; сост. Т. А. Амелькина. – Моховое, 2011. – 4 с. – 8 назв.
88. Что читать о великих россиянах : рек. список лит. / МУ «Урицкое межпосел. библ. об-ние», Мало-Сотниковская б-ка ; [сост. Г. Д. Козлова]. – [Большое Сотниково], 2011. – [4] с. – 15 назв.
Краеведение
89. Былое Орловского края : рек. список лит. / Администрация Нижнезалегощенского сел. посел. [Залегощенского р-на], Нижнезалегощенская сел. б-ка ; сост. Л. А. Юркова. – Васильевка, 2011. – 3 с. – 11 назв.
90. Знаешь ли ты свой край : рек. список лит. / [МУ «Центр. район. б-ка» Новодеревеньковского р-на], Благодатская сел. б-ка. – Благодать, 2011. – [2] с. – 13 назв.
91. Знаменит наш Орел именами : рек. список лит. / МУК «ЦБС г. Орла», библиотечно-информ. центр ; сост. Н. В. Данилина. – Орел, 2011. – 12 с. – 19 назв.
92. Край Ливенский нам дорог и любим : к 400-лет. Ливенского р-на / Упр. культуры и архив. дела администрации Ливенского р-на, Крутовское МСКУ, Сахзаводская сел. б-ка. – [Сахзаводской], 2011. – 4 с. – [Рукопись]. – 10 назв.
93. Мой край, моё вдохновение : 400-лет. Ливенского р-на посвящается : поэт. фестиваль / Упр. культуры и архив. дела администрации Ливенского р-на, МУ «Центр. межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина». – Ливны, 2011. – [6] с. – 25 назв.
94. Почетные граждане Свердловского района : памятка для читателей / МУ «Центр. район. б-ка Свердловского р-на Орл. обл.» ; сост. О. В. Фролова. – Змиевка, 2011. – [4] с. – 2 назв.
95. Прими как признание в любви: «Вся Россия моя – это ты» : 400-лет. Ливен посвящается : лит. клуб «Геликон» / Упр. культуры и архив. дела администрации Ливенского р-на, МУ «Центр. межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина» ; МУ «Центр. район. Дом культуры». – Ливны, 2011. – [6] с. – Библиогр.: с. 6. – 9 назв.
96. Район и город день за днем : информ. список лит. : в 4 вып. / МУ «Б-ка г. Малоархангельска» ; сост. Л. Коптева. – Малоархангельск, 2011. 
Вып. 1 : Янв.–март. – [12] с. – 46 назв.
Вып. 2 : Апр.–июнь. – [12] с. – 48 назв.
Вып. 3 : Июль–сент. – [12] с. – 53 назв.
Вып. 4 : Окт.–дек. – [11] с. – 52 назв.
97. Это ливенской шири века : рек. список / Упр. культуры и архив. дела администрации Ливенского р-на, МУ «Центр. межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина» ; [сост. О. П. Волкова]. – Ливны, 2011. – 12 с. – 10 назв.
98. Я люблю свои места родные : рек. список лит. / Козьма-Демьяновская сел. б-ка [Должанского р-на]. – [Козьма-Демьяновское, 2011]. – [2] с. – 27 назв.
Великая Отечественная война
99. Была война : рек. список лит. / МУ СКО «Дом культуры и б-ка» Подгородненского сел. посел. [Малоархангельского р-на], Новостроевская сел. б-ка ; сост. О. Е. Бородкина. – Новая Стройка, 2011. – [16] с. – 104 назв.
100. Великие битвы великой войны : рек. список лит. / Девятинская сел. б-ка Дмитровского р-на. – [Девятино], 2011. –[9] с. – 23 назв.
101. Их мужеству поем мы славу : к 70-лет. со дня начала Великой Отечественной войны : обзор лит. / Администрация Нижнезалегощенского сел. посел., Казарская сел. б-ка [Залегощенского р-на] ; сост. Г. А. Пошинова. – Казарь, 2011. – 10 с. – 10 назв.
102. Не уйдет из памяти война : рек. список лит. / МУ «Урицкое межпосел. библ. об-ние» ; Подзаваловская б-ка ; сост. Т. В. Абрамова. – [Подзавалово], 2011. – [4] с. – 10 назв.
103. Немеркнущий подвиг народа : рек. список лит. / Администрация Золотаревского сел. посел., Золотаревская сел. б-ка [Залегощенского р-на] ; сост. Н. Е. Кузьмич. – Золотарево, 2011. – 4 с. – 11 назв.
104. Орлята Великой Отечественной войны : список лит. для младших шк. / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Скородненская сел. б-ка ; [сост. Л. И. Евсюкова]. – Скородное, 2011. – [1] с. – 10 назв.
105. По адресам войны: полевая почта : к 65-лет. Великой Победы : рек. список лит. / [Бородинская сел. б-ка Дмитровского р-на ; сост. Н. Б. Грачева]. – Бородино,[2011]. – [40 с. : 30 конвертов – фронтовых «треугольников»]. – 30 назв.
106. Подвиг защитников Ленинграда : рек. список лит. / Дубровская сел. б-ка [Должанского р-на] ; сост. Е. Власова. – [Дубровка, 2011]. – [8] с. – 16 назв.
107. Подвигу жить в веках : рек. список лит. / Вышне-Должанская сел. б-ка [Должанского р-на]. – [Вышнее Долгое], 2011. – [7] с. – 30 назв.
108. Сороковые, роковые : рек. список лит. / МУ «Центр. район. б-ка Свердловского р-на Орл. обл.», Куракинская сел. б-ка-фил. ; [сост. Н. П. Кирьянова]. – Куракинский, 2011. – [6] с. – 12 назв.
109. Шла по земле Трагедия народа, она моей трагедией была : рек. список лит. / Администрация Ломовского сел. посел. [Залегощенского р-на], Ломовская сел. б-ка; сост. Н. Н. Лапшинова. – Ломовое, 2011. – 4 с. – 18 назв.
Краеведение
110. На Орловском направлении : рек. список лит. / МУК «Межпосел. ЦБС Хотынецкого р-на», Студёновский сел фил. ; сост. М. И. Афонина. – [Студёнка], 2011. – [5] с. – 16 назв.
ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ
111. Выборы в Государственную Думу. 2011 : список норм.-прав. актов / МУ «Б-ка г. Малоархангельска». – Малоархангельск, 2011. – 11 с. – 32 назв.
112. Выборы в России: история и современность : рек. список лит. / Упр. культуры и архив. дела администрации Ливенского р-на, МУ «Центр. межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина» ; [сост. О. П. Волкова]. – Ливны, 2011. – 8 с. – 13 назв.
113. Выборы 2011: кого выбираем 4 декабря : памятка избирателю / МУК ЦБС г. Орла, Центр. гор. б-ка им. А. С. Пушкина ; сост. Н. В. Соломина. – Орел, 2011. – [20] с. – 18 назв.
114. Государственная Дума: история парламентаризма в России : дайджест / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 2011. – 17 с. – 23 назв.
115. Гражданам об избирательном праве : рек. список лит. / МУ «Покровская межпосел. центр. б-ка им. С. Н. Оловенникова». – Покровское, 2011. – [4] с. – 8 назв.
116. Материнский капитал: как получить сертификат : информ. листок / ММУК «Новосильская ЦБС» ; [сост. О. А. Малахова]. – [Новосиль], 2011. – [3] с. – 7 назв.
117. Над Россией флаг России : устный журнал / Упр. культуры и архив. дела администрации Ливенского р-на, МУ «Центр. межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина». – Ливны, 2011. – [6] с. – Библиогр.: с. 4–6. –  15 назв.
118. Пенсионное обеспечение в Российской Федерации / МУ «Б-ка г. Малоархангельска». – Малоархангельск, 2011. – 27 с. – 10 назв.
119. Право выбора : рек. список лит. в помощь молодому избирателю / МУ «Центр. район. б-ка» Новодеревеньковского р-на, Дубовский сел. фил. ; сост. Т. З. Шурлова. – Дубы, 2011. – [6] с. – 12 назв.
120. Работа библиотек по правовому просвещению : метод. рек. / ММБУК «Новосильская ЦБС» ; [сост. А. В. Круглова]. – [Новосиль], 2011. – [8] с. – Библиогр.: с. 7–8. – 20 назв.
121. Сам себе адвокат : рек. список лит. / МУ «Б-ка г. Малоархангельска». – Малоархангельск, 2011. – 6 с. – 11 назв.
122. Смотри на меня как на равного! : интернет-ресурсы для инвалидов : путеводитель / МУК ЦБС г. Орла, Центр. гор. б-ка им. А. С. Пушкина ; сост. Н. В. Соломина. – Орел, 2011. – [7] с. – 41 назв.
Краеведение
123. Выборы в Орле: из истории Орловской Думы : памятка / МУК «ЦБС г. Орла», Центр. дет. б-ка им. И. А. Крылова. – Орел, 2011. – [4] с. – 3 назв.
КУЛЬТУРА. НАУКА. ПРОСВЕЩЕНИЕ
124. Великий сын великого Отечества: М. В. Ломоносов : к 300-лет. со дня рождения : памятка / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина, универс. чит. зал ; [сост. Л. Л. Емельянцева]. – Орел, 2011. – [2] с. – 27 назв.
125. Гений из Поморья : к 300-лет. со дня рождения Михаила Васильевича Ломоносова : рек. список лит. / Должанская ЦБС, Центр б-ка. – Долгое, 2011. – [2] с. – 15 назв.
126. Детям об этикете : рек. список лит. / [МУ «Межпосел. об-ние б-к» Болховского р-на, дет. б-ка г. Болхова ; сост. В. И. Федотова]. – [Болхов, 2011]. – 5 c. – 9 назв.
127. Для вас, родители : список лит. : буклет / [МУ «Урицкое межпосел. библ. об-ние», Городищенская б-ка]. – [Городище], 2011. – [2] с. – 12 назв.
128. Журналы – педагогу : буклет / МУК ЦБС г. Орла, Центр. гор. б-ка им. А. С. Пушкина. – Орел, 2011. – [4] с. – 14 назв.
129. Калейдоскоп молодежных журналов : буклет / МУК ЦБС г. Орла, Центр. гор. б-ка им. А. С. Пушкина. – Орел, 2011. – [4] с. – 12 назв.
130. Мы и наши дети : рек. список лит. в помощь родителям / Межпосел. центр б-ка Краснозоренского р-на, Бегичевская сел. б-ка ; сост. Т. М. Казакова. – Бегичево, 2011. – [7] с. – 6 назв.
131. Путеводитель по образовательным сайтам : буклет / МУ «Урицкое межпосел. библ. об-ние», Урицкая центр. б-ка. – [Нарышкино], 2011. – [2] с. – 10 назв.
132. Рекомендации по созданию библиогр. пособий : метод. пособие / МБУ «Кромская межпосел. центр. б-ка» ; сост. Е. А. Сошина. – Кромы, 2011. – 32 с. – Библиогр.: с. 31–32. – 18 назв.
133. Э. Р. Сукиасян о библиотечной профессии : список лит. / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина, информ.-библиогр. отд. ; [сост. Е. А. Маслова]. – Орел, 2011. – 4 с. – 40 назв.
134. Сухомлинский В. А. о воспитании : буклет / МУК «ЦБС г. Орла», Центр. дет. б-ка им. И. А. Крылова. – Орел, 2011. – [4] с. – 10 назв.
135. Творец наук российских: 300-летию со дня рождения М. В. Ломоносова посвящается : метод.-библиогр. пособие / МБУ «Кромская межпосел. центр. б-ка» ; [сост. И. Г. Голубева]. – Кромы, 2011. – 20 с. – 28 назв.
136. Формирование информационной культуры читателей : дайджест / МУК «ЦБС г. Орла», Центр. дет. б-ка им. И. А. Крылова ; сост. О. В. Шикуля. – Орел, 2011. – 15 с. – 14 назв.
Краеведение
137. Орловская книга – … – : каталог / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. краевед. док. – [Вып. 1]– . – Орел : ОРЛИК, 1999. – . 
Вып 12 : 1 (5633)–984 (6617) : 2010 / [сост. М. В. Игнатова]. – Орел : Изд. Александр Воробьев, 2011. – 200 с. – 910 назв.
138. Родного края имена : рек. список лит. / МЦБ Колпнянского р-на. – [Колпна], 2011. – 7 с. – 29 назв.
СПОРТ
139. Сельский туризм – состояние и перспективы развития : список лит. / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. эколог. информ. и с.-х. лит. ; [сост. Ю. С. Сергеева]. – Орел, 2011. – 11 с. – 33 назв.
140. Сильные, смелые, ловкие : рек. список лит. / Станционная сел. б-ка [Малоархангельского р-на]. – Малоархангельск, 2011. – [4] с. – 6 назв. 
ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА
141. А-шки и Б-эшки в литературе : рек. список для шк. сред. и старш. кл. / МУ «Центр. район. б-ка Свердловского р-на Орл. обл», Никуличинская б-ка ; [сост. Т. В. Мялкина]. – [Никуличи], 2011. – [8] с. – 23 назв.
142. Библиотека испанской литературы : рек. аннот. список / МУК «ЦБС г. Орла», Центр. дет. б-ка им. И. А. Крылова ; сост. М. Ю. Фомина. – Орел, 2011. – 12 с. – 11 назв.
143. М. А. Булгаков – жизнь и творчество : к 120-лет. со дня рождения писателя (1891–1940) : рек. список лит. : буклет / МУК «ЦБС г. Орла», фил. № 10 им. Н. М. Рубцова ; сост. Л. В. Растова. – Орел, 2011. – [2] с. – 11 назв.
144. Былое и дамы : рек. список лит. / МУК «Центр б-ка» [Корсаковского р-на] ; сост. Н. А. Климчук. – Корсаково, 2011. – [7] с. – 12 назв.
145. В мире Лескова : к 180-лет. со дня рождения : рек. список / МУ «Центр. район. б-ка» Новодеревеньковского р-на, Благодатская сел. б-ка. – Благодать, 2011. – [3] с. – 14 назв.
146. В часы досуга : рек. список / МСКУ «Вахновское », Росстанская сел. б-ка [Ливенского р-на ; сост. Е. А. Варнавская]. – [Росстани], 2011. – [7] с. – [Рукопись]. – 19 назв.
147. Великий писатель и гражданин Николай Алексеевич Некрасов : к 190-лет. со дня рождения : [рек. список лит.] / Администрация Красненского сел. посел. [Залегощенского р-на], Красненская сел. б-ка ; сост. Л. Н. Черепова. – Красное, 2011. – 2 с. – 9 назв.
148. Н. В. Гоголь : к 200-лет. со дня рождения : памятка для старшекл. / МУ «Центр. район. б-ка» Новодеревеньковского р-на, Старогольской сел. фил.; сост. Л. В. Фролова. – Старогольское, 2011. – 13 с. – 17 назв.
149. Детектив, детектив, детектив! : рек. список лит. / МУК «Межпосел. ЦБС Хотынецкого р-на», Юрьевская сел. б-ка. – [Большое Юрьево], 2011. – [2] с. – 16 назв.
150. Детективы Галины Куликовой : рек. список лит. / МУК «Межпосел. ЦБС», Хотынецкая центр. район. б-ка ; сост. В. Т. Машкова. – Хотынец, 2011. – [1] с. – 11 назв.
151. Детективы Дарьи Донцовой : рек. список лит. / МУК «Межпосел. ЦБС», Хотынецкая центр. район. б-ка ; сост. В. Т. Машкова. – Хотынец, 2011. – [4] с. – 31 назв.
152. Итальянский волшебник Джанни Родари : [рек. список лит.] / МУ «Межпосел. об-ние б-к» [Болховского р-на], б-ка им. А. Н. Апухтина ; [сост. В. Н. Азаренкова]. – Болхов, 2011. – [2] с. – 5 назв.
153. Капли звонких стихов : для любителей поэзии : рек. список лит. / Октябрьская сел. б-ка [Малоархангельского р-на]. – [Рогатый], 2011. – [2] с. – 2 назв.
154. Любимые книги о войне : к 70-лет. со дня начала Великой Отечественной войны : рек. список лит. / Администрация Нижнезалегощенского сел. посел. Залегощенского р-на, Казарская сел. б-ка ; сост. Г. А. Пошинова. – Казарь, 2011. – 9 с. – 21 назв.
155. Новинки из книжной корзинки : аннот. список лит. / МУК ЦБС, ЦДБ Корсаковского р-на ; сост. Ю. А. Орлова. – Корсаково, 2011. – [5] с. – 15 назв.
156. Новинки книжной полки : рек. список лит. / МУК ЦБС Корсаковского р-на, Головкинский сел. фил. ; сост. Т. Ю. Браткова. – Мельничная Слобода, 2011. – [2] с. – 13 назв.
157. Певец боли и гнева : к 190-лет. со дня рождения Н. А. Некрасова : рек. список лит. : буклет / Администрация Красненского сел. посел. [Залегощенского р-на], Котловская сел. б-ка ; сост. Л. Н. Брылева. – Котлы, 2011. – 2 с. – 8 назв.
158. Приглашаем лето в гости : программа лет. чтений : буклет / МУК ЦБС г. Орла, фил. № 16 ; сост. Т. В. Москалец. – Орел, 2011. – [4] с. – 48 назв.
159. Про девчонок и мальчишек : рек. список лит. для уч-ся 4–9 кл. / Октябрьская сел. б-ка [Малоархангельского р-на]. – [Рогатый], 2011. – [6 с.]. – 19 назв.
160. Про Мишку, Таню, черепаху и бычка : к 105-лет. со дня рождения А. Л. Барто : лит. памятка / МУК «ЦБС г. Орла», фил. № 11 ; сост. Н. П. Ромкина. – Орел, 2011. – 4 с. – 8 назв.
161. Пушкиниана в электронном формате : библиогр. список / МУК «ЦБС г. Орла», Центр. гор. б-ка им. А. С. Пушкина ; сост. Г. М. Щекотихина. – Орел, 2011. – 16 с. – 20 назв.
162. Дина Рубина : памятка для читателя / МУ «Центр. район. б-ка Свердловского р-на Орл. обл.» ; сост. О. В. Фролова. – Змиевка, 2011. – [12] с. – 11 назв.
163. Сатиры вечной властелин : к 185-лет. со дня рождения М. Е. Салтыкова-Щедрина : буклет / Администрация Ломовского сел. посел. [Залегощенского р-на], Ломовская сел. б-ка ; сост. Н. Н. Лапшинова. – Ломовое, 2011. – 2 с. – 5 назв.
164. Совесть нашей литературы: В. Г. Белинский : к 200-лет. со дня рождения : памятка / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина, универс. чит. зал ; [сост. Л. Л. Емельянцева]. – Орел, 2011. – [2] с. – 16 назв.
165. Джилл Томлинсон и её книги для детей : информ. листок для детей 7–10 лет / МУК ЦБС г. Орла, фил. № 13 им. М. Горького ; сост. Л. Т. Такмакова. – Орел, 2011. – [4] с. – 2 назв.
166. Читаем книги о войне : для чит. 8–10 лет : буклет / [МУ «Урицкое межпосел. библ. об-ние», Урицкая центр. б-ка]. – [Нарышкино], 2011. – [2] с.– 10 назв.
167. Читаем книги о войне : для чит. 11–14 лет : буклет / [МУ «Урицкое межпосел. библ. об-ние», Урицкая центр. б-ка]. – [Нарышкино], 2011. – [2] с. – 12 назв.
168. Читаем книгу о войне : рек. список / Упр. культуры и архив. дела администрации Ливенского р-на, Ливенская б-ка-фил. № 46 ; [сост. Е. И. Трофимова]. – [Набережный], 2011. – [2] с. – [Рукопись]. – 6 назв.
169. Что в имени моем : рек. список лит / МУ «Межпосел. об-ние б-к» [Болховского р-на], б-ка им. А. Н. Апухтина ; сост. С. С. Ребрищева. – Болхов, 2011. – [3] с. – 9 назв.
170. Я Родину вижу такою … : рек. список худ. лит. / МУК ЦБС Корсаковского р-на, Головкинский сел. фил. ; сост. Т. Ю. Браткова. – Мельничная Слобода, 2011. – [5] с. – 11 назв.
Краеведение
171. Михаил Александрович Беляев : биобиблиогр. указ. / Упр. культуры и архив. дела администрации Ливенского р-на, МУ «Центр. межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина» ; [сост. О. П. Волкова]. – Ливны, 2011. – 27 с. – 28 назв.
172. Благинина Е. А. (1903–1989): дорогу в жизнь нам «открывает волшебный ключ её стихов» : советуем почитать уч-ся 1–3 кл. / МУ «Центр. район. б-ка Свердловского р-на Орл. обл.», Яковлевская сел. б-ка ; [сост. Ж. В. Погарелова]. – Яковлево, 2011. – [4] с. – 6 назв.
173. Голубева Светлана Сергеевна : биобиблиогр. памятка / МУК «ЦБС г. Орла», Центр. дет. б-ка им. И. А. Крылова ; сост. М. Ю. Фомина. – Орел, 2011. – [5 с.]. – 15 назв.
174. Жемчужины Орловщины : рек. список лит. / МУК ЦБС Корсаковского р-на, Нечаевский сел. фил. ; сост. О. А. Абидалина. – [Нечаево], 2011. – [4] с. – 8 назв.
175. Живое чувство слова : к 180-летию со дня рождения Н. С. Лескова : рек. список лит. / МУК «ЦБС г. Орла», фил. № 10 им. Н. М. Рубцова ; сост. Е. А. Теряева. – Орел, 2011. – 11 с. – 11 назв.
176. Федор Васильевич Ковалев : библиогр. список / Упр. культуры и архив. дела администрации Ливенского р-на, МУ «Центр. межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина» ; [сост. О. П. Волкова]. – Ливны, 2011. – 16 с. – 30 назв.
177. Федор Васильевич Ковалев (1931–2008) : к 80-лет. со дня рождения : памятка для детей сред и старш. шк. возраста / МУ «Ливенская гор. центр. библ. система», гор. детская б-ка № 3 ; [сост. З. И. Павлова]. – Ливны, 2011. – [9] с. – (Писатели-краеведы Орловщины). – 39 назв.
178. Василий Иванович Кулагин : памятка для чит. / МУ «Центр. район. б-ка Свердловского р-на Орл. обл.» ; сост. О. В. Фролова. – Змиевка, 2011. – [2] с. – 4 назв.
179. Кустодиев русской поэзии : к 125-летию со дня рождения П. П. Потемкина : дайджест / МУК «ЦБС г. Орла», Центр. гор. б-ка им. А. С. Пушкина ; сост. Г. М. Щекотихина. – Орел, 2011. – 26 с. – 13 назв.
180. Николай Семенович Лесков (1831–1895) : памятка для читателей / МУ «Центр. район. б-ка Свердловского р-на Орл. обл.» ; сост. О. В. Фролова. – Змиевка, 2011. – [4] с. – 16 назв.
181. Н. С. Лесков – великий русский писатель : рек. список лит. / МУК «Межпосел. ЦБС Хотынецкого р-на», Льговский сел. фил. ; сост. Л. В. Ранжева. – [Льгов], 2011. – 2 с. – 11 назв.
182. Летописец Руси многоликой : к 180-лет. со дня рождения Н. С. Лескова : буклет / Администрация Октябрьского сел. посел. [Залегощенского р-на], Октябрьская сел. б-ка. – Архангельское, 2011. – 2 с. – 11 назв.
183. Летописец Руси многоликой : к 180-лет. со дня рождения Н. С. Лескова : рек. список лит. / Администрация Нижнезалегощенского сел. посел. Залегощенского р-на, Казарская сел. б-ка ; сост. Г. А. Пошинова. – Казарь, 2011. – 8 с. – 18 назв.
184. Новые публикации о жизни и творчестве Н. С. Лескова : рек. список / МУК «ЦБС г. Орла», фил. № 2 им. Н. С. Лескова ; сост. Е. В. Романова. – Орел, 2011. – [8] с. – 12 назв.
185. Очарованный Русью: Николай Семенович Лесков (1831–1895) : к 180-лет. со дня рождения : буклет / Отд. культуры администрации Залегощенского р-на, Залегощенская межпосел. район. б-ка ; сост. Г. Н. Бубенцова. – Залегощь, 2011. – [2] с. – 17 назв.
186. Очарованный странник России : к 180-лет. со дня рождения Н. С. Лескова : рек. список лит. / МУК «Межпосел. ЦБС Хотынецкого р-на», Ильинский сел. фил. ; сост. А. П. Федотенкова. – Ильинское, 2011. – [2] с. – 18 назв.
187. Писатели и поэты земляки : рек. список лит. для уч-ся 5–6 кл. / МУ «Центр. район. б-ка Свердловского р-на Орл. обл.», Краснорыбницкая сел. б-ка-фил. ; [сост. В. И. Сидорова]. – Красная Рыбница, 2011. – [4] с. – 14 назв.
188. Писатели Орловщины моей : рек. список лит. / МУК ЦБС Корсаковского р-на, Марьинский сел. фил. ; сост. Е. В. Аксенова. – Большие Озерки, 2011. – [4] с. – 11 назв.
189. Писатель редкого таланта и мужества: жизнь и творчество Л. Н. Андреева (1871–1919) : рек. указ. лит. / МУК «ЦБС г. Орла», фил. № 1 им. И. С. Тургенева ; сост. Л. И. Шевлякова. – Орел, 2011. – 43 с. – 122 назв.
190. Последний из русского зарубежья: жизнь и творчество Б. К. Зайцева : рек. список лит. / МУК «ЦБС г. Орла», фил. № 1 им. И. С. Тургенева. – Орел, 2011. – 15 с. – 25 назв.
191. С думой о России : к 180-лет. со дня рождения Н. С. Лескова : буклет / МУ «Урицкое межпосел. библ. об-ние», Архангельское сел. посел., Архангельская б-ка. – [Совхозный], 2011. – [2] с. – 18 назв.
192. Ольга Михайловна Сафонова : к 80-лет. со дня рождения / Упр. культуры и архив. дела администрации Ливенского р-на, МУ «Центр. межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина» ; [сост. О. П. Волкова]. – Ливны, 2011. – 27 c – 65 назв.
193. Современные писатели-орловцы : рек. список лит. / МУК «Межпосел. ЦБС», Хотынецкая центр. район. б-ка ; сост. В. Т. Машкова. – Хотынец, 2011. – [4] с. – 54 назв.
194. У меня есть один идеал: в жизни главное – Родина : вечер-портрет Г. В. Рыжкина, гражданина, краеведа, поэта / МУ «Ливенская гор. центр. библ. система», гор. б-ка № 1 ; сост. Т. Потапенко. – Ливны, 2011. – [3] с. – Библиогр.: с. 2–3. – 39 назв.
195. Афанасий Афанасьевич Фет (Шеншин) 1820–1892 : памятка чит. / Легостаевская сел. б-ка [Малоархангельского р-на]. – [Легостаево], 2011. – [4] с. – 21 назв.
ИСКУССТВО
196. Годы. Люди. Судьбы : рек. список лит. / МУ «Б-ка г. Малоархангельска» ; сост. Л. В. Коптева. – Малоархангельск, 2011. – [12] с. – 18 назв.
197. Изящные рисунки художников Траугот : памятка для шк. 7–9 лет / МУК «ЦБС г. Орла», фил. № 13 им. М. Горького ; сост. Л. Т. Такмакова. – Орел, 2011. – 8 с. – 18 назв.
198. Песни о космосе и космонавтах : к году Российской космонавтики : библиогр. указ. / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. искусств ; [сост. В. Л. Ткачева]. – Орел, 2011. – 17 с. – 99 назв.
199. Прекрасный тонкий живописец Валерий Алфеевский : памятка для шк. 7–9 лет / МУК «ЦБС г. Орла», фил. № 13 им. М. Горького ; сост. Е. Н. Симонова. – Орел. 2011. – [3] с. – 20 назв.
Краеведение
200. Вышивка «Орловский спис» : рек. список лит. / Упр. культуры и архив. дела администрации Ливенского р-на, МУ «Центр. межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина» ; [сост. О. П. Волкова]. – Ливны, 2011. – 12 с. – 11 назв.
201. Ливенский народный театр : библиогр. список / Упр. культуры и архив. дела администрации Ливенского р-на, МУ «Центр межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина» ; [сост. О. П. Волкова]. – Ливны, 2011. – 19 с. – 10 назв.
202. Орловщина музыкальная : библиогр. указ. / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. искусств ; [сост. Л. С. Кулакова, В. Н. Каменева, В. Л. Ткачева]. – Орел : Картуш, 2011. – 198 с. – 1990 назв.
РЕЛИГИОВЕДЕНИЕ. ФИЛОСОФИЯ
203. Во что мы верим… : библиогр. обзор / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 2011. – 9 с. – 15 назв.
204. О вере, церкви и христианстве : рек. список лит. / МУ «Урицкое межпосел. библ. об-ние», Мало-Сотниковская б-ка ; [сост. Г. Д. Козлова]. – [Большое Сотниково], 2011. – [4] с. – 9 назв.
Краеведение
205. Религиозный гений XX столетия : к 140-лет. со дня рождения С. Н. Булгакова – богослова, философа, публициста : памятка читателю / МУ «Ливенская гор. центр. библ. система», гор. б-ка № 2 ; сост. М. П. Семина. – Ливны, 2011. – 11 с. – 13 назв.
206. Церкви Верховского района: история и современность : путеводитель по памятникам градостроительства, архитектуры и святым местам / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; сост. Л. Величкина. – Верховье, 2011. – 68 с. – Библиогр.: с. 63–68. – 47 назв.

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ УКАЗАТЕЛИ
Именной указатель

А
Абидалина О. А. – 174
Абрамова Т. В. – 102
Азаренкова В. Н. – 152
Аксенова Е. В. – 70, 188
Алфеевский В. – (199)
Амелькина Т. А. – 87
Андреев Л. Н. – (189)
Апалькова В. М. – 46

Астапова О. В. – 15, 37
Афонина М. И. – 110
Б

Барто А. Л. – (160)
Белинский В. Г. – (164) 

Беляев М. А. – (171)
Благинина Е. А. – (172) 
Бородкина О. Е. – 99
Браткова Т. Ю. – 18, 156, 170
Брылева Л. Н. – 13, 157
Бубенцова Г. Н. – 19, 36, 185
Булгаков М. А. – (143)
Булгаков С. Н. – (205)
Бухтиярова С. В. – 46

В

Варнавская Е. А. – 146
Величкина Л. Н. – 14, 23, 45, 81, 114, 203, 206
Власова Е. А. – 106
Волкова О. П. – 97, 112, 171, 176, 192, 200, 201
Воробьева  Л. В. – 5
Г

Гагарин Ю. А. – (45)
Глухова Е. В. – 35, 48
Говорова Н. Н. – 83
Гоголь Н. В. – (148)
Голубева И. Г. – 34, 135
Голубева С. С. – (173)
Горькова Е. – 80
Грачева Н. Б. – 65, 79, 105
Д

Данилина Н. В. – 91
Донцова Д. – (151)
Е

Евсюкова Л. И. – 71, 104
Емельянцева Л. Л. – 124, 164
З

Зайцев Б. К. – (190)
И

Игнатова М. В. – 137
К

Казакова Т. М. – 130
Каменева В. Н. – 202
Капцевич В. И. – 58
Карпова Т. Н. – 40
Кирьянова Н. П. – 108
Климчук Н. А. – 59, 144
Ковалев Ф. В. – (176, 177)
Козлова Г. Д. – 88, 204
Комракова Т. – 30
Коптева Л. В. – 11, 17, 21, 24, 29, 52, 96, 196
Костромина А. – 7
Круглова А. В. – 67, 120
Кружкова Н. В – 12
Кузьмич Н. Е. – 10, 103
Кулагин В. И. – (178)
Кулакова Л. С. – 202
Куликова Г. –  (150)
Кусова Н. В. – 20, 22, 54
Л

Лапшинова Н. Н. – 109, 163
Лесков Н. С. – (145, 175, 180–186, 191)
Ломоносов М. В. – (124, 125, 135)
М

Малахова О. А. – 116
Маслова Е. А. – 133

Машкова В. Т. – 57, 150, 151, 193
Москалец Т. В. – 158
Мялкина Т. В. – 141
Н

Неврова Т. В. – 31
Некрасов Н. А. – (147, 157)
О

Овдина И. Л – 43
Орлова Ю. А. – 155
П

Павлова З. И. – 177
Погарелова Ж. В. – 172
Потапенко Т. В. – 194
Потемкин П. П. – (179)
Пошинова Г. А. – 101, 154, 183
Пушкин А. С. – (161)
Р

Ракитченкова М. А. – 9
Ранжева Л. В. – 16, 181

Растова Л. В. – 143
Ребрищева С. С. – 169
Решетникова Н. И. – 77
Родари Д. – (152)
Романова Е. В. – 184
Ромкина Н. П. – 1, 160
Рубина Д. – (162)
Русанова В. – 25, 49
Рыжкин Г. В. – (194)
С

Салтыков-Щедрин М. Е. – (163)
Сафонова О. М. – (192)
Семина М. П. – 56, 205
Сергеева Ю. С. – 53, 139
Сидорова В. И. – 8, 187
Симонова Е. Н. – 199
Солдатова Т. Е. – 84 

Соломина Н. В. – 113, 122
Сошина Е. А. – 132
Сукиасян Э. Р. – (133)

Сухомлинский В. А. – (134)
Т

Такмакова Л. Т. – 165, 197
Теряева Е. А. – 6, 175
Тимакова С. Н. – 28
Ткачева В. Л. – 198, 202
Томлинсон Д. – (165)
Траугот – (197)
Трофимова Е. И – 27, 168
Ф

Федотенкова А. П. – 60, 68, 186
Федотова В. И. – 126
Фет А. А. – (195)
Фомина М. Ю. – 142, 173
Фролова Л. В. – 148
Фролова О. В. – 63, 94, 162, 178, 180
Ч

Черепова Л. Н. – 147
Ш

Шевлякова Л. И. – 189
Шикуля О. В. – 3, 136
Шурлова Т. З. – 119
Щ

Щекотихина Г. М. – 161, 179
Щиголева Г. П. – 50
Ю

Юркова Л. А. – 74, 89
Юрьева Л. Н. – 4

Указатель заглавий

А
А-шки и Б-эшки в литературе – 141
Б

Беда по имени «наркотик»: всем миром против зла – 63
Белая трясогузка – символ 2011 года –  1
Михаил Александрович Беляев – 171
Библиотека испанской литературы – 142
Благинина Е. А. (1903–1989): дорогу в жизнь нам «открывает волшебный ключ ее стихов» – 172
М. А. Булгаков – жизнь и творчество – 143
Была война – 99
Былое и дамы – 144
Былое Орловского края – 89
Быстро, вкусно, просто – 24
В

В мире заповедной природы – 2
В мире Лескова – 145
В часы досуга – 146
Вам, садоводы и огородники – 47
Ваш дом и вы в нем – 25
Великие битвы великой войны – 100
Великий писатель и гражданин: Николай Алексеевич Некрасов – 147
Великий сын великого отечества: М. В. Ломоносов – 124
Во славу Отечества: история военных наград в России – 80
Во что мы верим … – 203 
Войди в лес другом – 48

Восхождение к подвигу – 27

Вредные привычки – угроза здоровью – 64
Время Ч. Чернобыль: быль и боль – 3
Все для дома – 26
Вселенная – 4
Выбираю здоровье – 65
Выборы в Государственную думу. 2011 – 111
Выборы в Орле: из истории Орловской Думы – 123
Выборы в России: история и современность – 112
Выборы 2011: кого выбираем 4 декабря – 113
Вышивка «Орловский спис» – 200
Г

Гений из Поморья – 125
География – наука романтиков и мечтателей – 5
Н. В. Гоголь – 148
Годы. Люди. Судьбы – 196
Голубева Светлана Сергеевна – 173
Горжусь своей профессией – 49
Государственная дума: история парламентаризма России – 114
Гражданам об избирательном праве – 115
Д

Детектив, детектив, детектив – 149
Детективы Галины Куликовой – 150
Детективы Дарьи Донцовой – 151
Детям об этикете – 126
Для вас, пчеловоды – 50
Для вас, родители – 127
Для вас, рукодельницы – 28
Дом. Сад. Огород – 51
Домашний зооуголок – 52
Дорога в космос – 29
Древний славянский календарь – 81
Е

Её величество Вода – 6
Если хочешь быть здоров – 66
Ж

Жемчужины Орловщины – 174
Живое чувство слова – 175
Животноводство – приоритетное направление обеспечения продовольственной безопасности – 53
Журналы – педагогу – 128
З

Занимательные науки – 7
Звездный путь – 30
Здоровый образ жизни – 67
Здоровье без лекарств – 68
Здоровье и жизнь – 69
Зеленые лекари – 70
Зеленый мир – 8
Земля – наш дом – 9
Знаешь ли ты свой край – 90
Знаменит наш Орел именами – 91
И

Игра со смертью – 71
Изящные рисунки художников Траугот – 197
Имя беды – наркотик – 72
Искусство быть здоровым – 73
История России – 82
Итальянский волшебник Джанни Родари – 152
Их мужеству поём мы славу – 101
К

Как сохранить здоровье – 74
Калейдоскоп молодежных журналов – 129
Капли звонких стихов – 153
Федор Васильевич Ковалев – 176
Федор Васильевич Ковалев (1931–2008)  – 177
Космос. Земля. Человек – 31
Край Ливенский нам дорог и любим – 92
Василий Иванович Кулагин – 178
Кустодиев в русской поэзии – 179
Л

Лекарственные растения – 75
Лекарственные растения – кладовая здоровья – 76
Лес и жизнь – 54
Лес и человек – 55
Николай Семенович Лесков – 180
Н. С. Лесков – великий русский писатель –181
Летописец Руси многоликой – 182, 183
Ливенский народный театр – 201
Любимые книги о войне – 154
М

Материнский капитал: как получить сертификат – 116
Мир родной природы – 10
Мир русского леса – 56
Мифы Древней Греции – 83
Мой край, мое вдохновение – 93
Мы и наши дети – 130
Н

На Орловском направлении – 110

Над Россией флаг России – 117
Наедине с прошлым – 84

Наркомания – знак беды – 77
Наши руки не для скуки – 32
Не уйдет из памяти война – 102
Немеркнущий подвиг народа – 103
Немирный атом Чернобыля – 11
Новинки из книжной корзинки – 155
Новинки книжной полки – 156
Новые книги по истории – 85
Новые книги по кулинарии – 33
Новые публикации о жизни и творчестве Н. С. Лескова – 184
Новые рубежи, новые проекты, новые полеты – 34
О

О вере, церкви и христианстве – 204
Орловская книга – 137
Орловские изобретения – 46

Орловщина музыкальная – 202
Орлята Великой Отечественной войны – 104
Очарованный Русью: Николай Семенович Лесков (1831–1895) – 185
Очарованный странник России – 186
П

Певец боли и гнева – 157
Первые в космосе – 35
Пенсионное обеспечение в Российской Федерации – 118
Песни о космосе и космонавтах – 198

Писатели и поэты земляки – 187
Писатели Орловщины моей – 188
Писатель редкого таланта и мужества: жизнь и творчество Л. Н. Андреева (1871–1919) – 189
По адресам войны: полевая почта – 105
Подвиг защитников Ленинграда – 106
Подвигу жить в веках – 107
Познай природу –12
Покорение космического пространства – 36
Последний из русского зарубежья: жизнь и творчество Б. К. Зайцева – 190
Почетные граждане Свердловского района – 94
Право выбора – 119
Прекрасный тонкий живописец Валерий Алфеевский – 199
Приглашаем лето в гости – 158
Прими как признание в любви: «Вся Россия моя – это ты» – 95
Про девчонок и мальчишек – 159
Про Мишку, Таню, черепаху и бычка – 160
Путеводитель по образовательным сайтам – 131
Путешествие в животный и растительный мир – 13
Путешествие по Европе. Остановка: Испания. Италия – 14
Пушкиниана в электронном формате – 161
Р

Работа библиотек по правовому просвещению – 120
Район и город день за днем – 96
Ребятам о зверятах – 15
Рекомендации по созданию библиографических пособий – 132
Религиозный гений XX столетия – 205
Родного края имена – 138
Дина Рубина – 162
Рукоделие для души – 37
С

С думой о России – 191

Сад и огород на вашем участке – 57
Сад. Огород. Усадьба – 58
Сам себе адвокат – 121
Самый мужественный праздник: 3 февраля – День защитника Отечества – 86
Сатиры вечной властелин – 163
Ольга Михайловна Сафонова – 192
Секреты домашнего мастерства – 38
Сельский туризм – состояние и перспективы развития – 139
Семь шагов в небо – 39

Сила – в единстве: день народного единства – 87
Сильные, смелые, ловкие – 140
Смотри на меня как на равного – 122
Совесть нашей литературы: В. Г. Белинский – 164
Современные писатели – орловцы – 193
Солдаты смертельной зоны – 23
Сороковые, роковые – 108
Строим дом своими руками – 40
Э. Р. Сукиасян о библиотечной профессии – 133
Сухомлинский В. А. о воспитании – 134
Т

Таинственный мир природы – 16
Тайны и загадки природы – 17
Такие разные кролики – 59
Творец наук российских – 135
Джилл Томлинсон и её книги для детей – 165
У

У меня есть один идеал: в жизни главное – Родина – 194
Ф

Афанасий Афанасьевич Фет (Шеншин) 1820–1892 – 195
Формирование информационной культуры читателей – 136
Ц

Цветы – краса земли – 60
Цветы – улыбка щедрая природы – 61
Целебный палисадник – 62
Церкви Верховского района: история и современность – 206
Ч

Человек и природа – 18
Через тернии к звездам – 41
Чернобыль: как это было – 19
Чернобыль: четверть века после катастрофы – 20
Читаем книги о войне – 166, 167
Читаем книгу о войне – 168

Что в имени моём – 169
Что читать о великих россиянах – 88
Что читать о космосе – 42
Ш

Шитье и рукоделие – 43
Шла по земле Трагедия народа, она моей трагедией была – 109
Штурманы межзвездных кораблей – 44
Э

Экология и мы –  21
Экология и современность – 22
Эра космическая: первопроходцы звездного океана – 45
Это ливенской шири века – 97
Я

Я выбираю жизнь – 78
Я выбираю здоровье – 79
Я люблю свои места родные – 98
Я Родину вижу такою – 170
Указатель библиотек-составителей

А
Архангельская б-ка [Урицкого р-на] – 191
Б

Бегичевская сел. б-ка [Краснозоренского р-на] – 130, 145
Благодатский сел. фил. [Новодеревеньковского р-на] – 44, 90
[Болховская] дет. б-ка – 126
[Болховская] межпосел. центр. б-ка им. А.Н. Апухтина – 152, 169
Бородинская сел. б-ка [Дмитровского р-на] – 65, 79, 105
В

[Верховская] межпосел. район. б-ка – 14, 23, 45, 81, 114, 203, 206
Высокинский б-ка-фил. [Хотынецкого р-н] – 28
Вышне-Должанская сел. б-ка [Должанский р-на] – 107
Г

Головкинский сел. фил. [Корсаковского р-на] – 18, 156, 170
Городищенская б-ка [Урицкого р-на] – 51, 127
Д

Девятинская сел. б-ка [Дмитровского р-на] – 100
[Должанская] центр. район. б-ка – 125
Домнинская сел. б-ка-фил. [Свердловского р-на] – 4
Дровосеченская сел. б-ка [Колпнянского р-на] – 42
Дубовицкая сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 25, 49
Дубовский сел. фил. [Новодеревеньковского р-на] – 119
Дубровская сел. б-ка [Должанского р-на] – 106
З
Залегощенская межпосел. район. б-ка – 19, 36, 185
Золотаревская сел. б-ка [Залегощенского р-на] – 10, 103
И

Ильинский б-ка-фил. [Хотынецкого р-на] – 60, 68, 186
К

Казарская сел. б-ка [Залегощенского р-на] – 101, 154, 183
Козьма-Демьяновская сел. б-ка [Должанского р-на] – 98
[Колпнянская] центр. б-ка – 138
[Корсаковская] центр. б-ка – 59, 144
[Корсаковская] центр. дет. б-ка – 155
Котловская сел. б-ка [Залегощенского р-на] – 13, 157
Красненская сел. б-ка [Залегощенского р-на] – 62, 147
[Краснозоренская] межпосел. центр. б-ка – 31
Краснорыбницкая сел. б-ка-фил. [Свердловского р-на] – 8, 187
Краснорябинский б-ка-фил. [Хотынецкого р-на] – 55
Краснянская сел. б-ка [Колпнянского р-на] – 2
[Кромская] центр. район. б-ка – 34, 39, 132, 135
Куракинская сел. б-ка-фил. [Свердловского р-на] – 108 
Л

Легостаевская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 66, 195
Ленинская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 30, 32, 64
[Ливенская] гор. б-ка № 1 – 35, 48, 194
[Ливенская] гор. б-ка № 2 – 56, 205
[Ливенская] гор. дет. б-ка № 3 – 177
[Ливенская] гор. дет. б-ка № 4 – 5
Ливенская сел. б-ка-фил. [Ливенского р-на] – 27, 168
[Ливенская] центр. межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина – 93, 95, 97, 112, 117, 171, 176, 192, 200, 201
Ломовская сел. б-ка [Залегощенского р-на] – 109, 163
Луковская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 78
Льговский б-ка-фил. [Хотынецкого р-на] – 16, 181
М

Малиновская сел. б-ка [Краснозоренского р-на] – 83
Мало-Сотниковская б-ка [Урицкого р-на] – 88, 204
[Малоархангельская центр.] б-ка – 11, 17, 21, 24, 26, 29, 33, 52, 69, 85, 96, 111,118, 121, 196

Марьинский сел. фил. [Корсаковского р-на] – 70, 188
Моховской сел. фил. [Новодеревеньковского р-на] – 50, 87
Н

Нечаевский сел. фил. [Корсаковского р-на] – 174
Нижнезалегощенская сел. б-ка [Залегощенского р-на] – 74, 89
Никольский б-ка-фил. [Хотынецкого р-на] – 75
Никуличинская сел. б-ка-фил. [Свердловского р-на] – 141
Новосильская центр. б-ка – 67, 116, 120
Новостроевская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 99
О

Октябрьская сел. б-ка [Залегощенского р-на] – 182
Октябрьская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 153, 159
Орловская обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина – 20, 22, 43, 46, 53, 54, 84, 124, 133, 137, 139, 164, 198, 202
[Орловская] центр. гор. б-ка им. А. С. Пушкина – 41, 91, 113, 122, 128, 129, 161, 179
[Орловская гор.] центр. дет. б-ка им. И. А. Крылова – 3, 86, 123, 134, 136, 142, 173

[Орловский гор.] фил. № 1 им. И. С. Тургенева – 189, 190
[Орловский гор.] фил. № 2 им. Н. С. Лескова – 184
[Орловский гор.] фил. № 5 им. Л. Н. Андреева – 80
[Орловский гор.] фил. № 10 им. Н. М. Рубцова – 6, 143, 175
[Орловский гор.] фил. № 11 – 1, 160
[Орловский гор.] фил. № 13 им. М. Горького – 165, 197, 199
[Орловский гор.] фил. № 16 – 158
Орлянская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 76
П

Первомайская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 82
Подзаваловская б-ка [Урицкого р-на] – 102
Покровская межпосел. центр. б-ка им. С. Н. Оловенникова – 72, 115
Р

Рахмановская сел. б-ка [Краснозоренского р-на] – 40
Росстанская сел. б-ка-фил. [Ливенского р-на] – 146
С

Сахзаводская сел. б-ка-фил. [Ливенского р-на] – 92
[Свердловская] центр. район. б-ка – 63, 94, 162, 178, 180
Сетушинская сел. б-ка [Залегощенского р-на] – 77
Скородненская б-ка [Верховского р-на] – 71,104
Сомовская сел. б-ка [Шаблыкинского р-на] – 61
Станционная сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 140
Старогольской сел. фил. [Новодеревеньковского р-на] – 148
Студеновский б-ка-фил. [Хотынецкого р-на] – 110
Т

Теляковская б-ка [Урицкого р-на] – 15, 37
Титовская сел. б-ка [Шаблыкинского р-на] – 73
У

Успенская сел. б-ка [Краснозоренского р-на] – 12
Урицкая центр. б-ка – 131, 166, 167
Ф

Фатневская сел. б-ка, фил. [Болховского р-на] – 7
Х

Хорошиловская б-ка [Урицкого р-на] – 58
Хотетовская сел. б-ка-фил. [Свердловского р-на] – 9
[Хотынецкая] центр. район. б-ка – 57, 150, 151, 193
Хотьковская сел. б-ка [Шаблыкинского р-на] – 38
Ш
[Шаблыкинская] межпосел. центр б-ка – 47
Ю

Юрьевский б-ка-фил. [Хотынецкого р-на] – 149
Я

Яковлевская сел. б-ка-фил. [Свердловского р-на] – 172
Географический указатель
А

Александровка, дер., Малоархангельский р-н – 30, 32, 64
Архангельское, с., Залегощенский р-н – 182
Б

Бегичево, дер., Краснозоренский р-н – 130
Благодать, дер., Новодеревеньковский р-н – 44, 90, 145
Болхов, г., Болховский р-н – 126, 152, 169
Большие Озерки, дер., Корсаковский р-н – 70, 188
Большое Сотниково, дер., Урицкий р-н – 88, 204
Большое Юрьево, дер., Хотынецкий р-н – 149
Бородино, с., Дмитровский р-н – 65, 79, 105
Бунинский, пос., Урицкий р-н – 15, 37
В

Васильевка, дер., Залегощенский р-н – 74, 89
Верховский р-н, Орловская обл. – (23, 206)

Верховье, пгт, Верховский р-н – 14, 23, 45, 81, 114, 203, 206
Вышнее Долгое, с., Должанский р-н – 107
Г

Городище, с., Урицкий р-н – 51, 127
Д

Девятино, с., Дмитровский р-н – 100
Долгое, пгт, Должанский р-н – 125
Домнино, дер., Свердловский р-н – 4
Дровосечное, с., Колпнянский р-н – 42
Дубовик, с., Малоархангельский р-н – 25, 49
Дубровка, дер., Должанский р-н – 106
Дубы, пос., Новодеревеньковский р-н – 119
З

Залегощь, пгт, Залегощенский р-н – 19, 36, 185
Звезда, пос., Хотынецкий р-н – 28
Зверево-Бакулино, дер., Краснозоренский р-н – 40
Змиёвка, пгт, Свердловский р-н – 63, 94, 162, 178, 180
Золотарево, с., Залегощенский р-н – 10, 103
И

Ильинское, с., Хотынецкий р-н – 60, 68, 186
К

Казарь, с., Залегощенский р-н –101, 154, 183 
Козьма-Демьяновское, с., Должанский р-н – 98
Колпна, пгт, Колпнянский р-н – 138

Корсаково, с., Корсаковский р-н – 59, 144, 155
Котлы, с., Залегощенский р-н – 13, 157
Красная Заря, пос., Краснозоренский р-н – 31
Красная Рыбница, дер., Свердловский р-н – 8, 187
Красное, с., Залегощенский р-н – 147
Красное, с., Колпнянский р-н – 2, 62
Красные Рябинки, с., Хотынецкий р-н – 55
Кромы, пгт, Кромской р-н – 34, 39, 132, 135
Куракинский, пос., Свердловский р-н – 108
Л

Легостаево, с., Малоархангельский р-н – 66, 195
Ливенский р-н, Орловская обл. – (92, 93, 97, 201)
Ливны, г., Ливенский р-н – 5, 35, 48, 56, 93, 95, 97, 112, 117, 171, 176, 177, 192, 194, 200, 201, 205, (95)
Ломовое, с., Залегощенский р-н – 109, 163
Луковец, с., Малоархангельский р-н – 78
Льгов, с., Хотынецкий р-н – 16, 181
М

Малиново, с., Краснозоренский р-н – 83
Малоархангельск, г., Малоархангельский р-н – 11, 17, 21, 24, 26, 29, 33, 52, 69, 85, 96, 111, 118, 121, 140, 196, (96)
Малоархангельский р-н, Орловская обл. – (96)

Мельничная Слобода, дер., Корсаковский р-н – 18, 156, 170
Моховое, с., Новодеревеньковский р-н – 50, 87
Н

Нарышкино, пгт, Урицкий р-н – 131, 166, 167
Набережный, пос., Ливенский р-н – 27, 168
Нечаево, дер., Корсаковский р-н – 174
Никольское, с., Хотынецкий р-н – 75
Никуличи, дер., Свердловский р-н – 141
Новая Стройка, пос., Малоархангельский р-н – 99
Новосиль, г., Новосильский р-н – 67, 116, 120
О

Орел, г. – 1, 3, 6, 20, 22, 41, 43, 46, 53, 54, 80, 84, 86, 91, 113, 122–124, 128, 129, 133, 134, 136, 137, 139, 142, 143, 158, 160, 161, 164, 165, 173, 175, 179, 184, 189, 190, 197–199, 202, (91, 123)
Орловская обл. – (46, 89, 110, 137, 174, 188, 193, 200, 202)
П

Первая Ивань, с., Малоархангельский р-н – 82
Подзавалово, с., Урицкий р-н – 102
Покровское, пгт, Покровский р-н – 72, 115
Прогресс, пос., Малоархангельский р-н – 76
Р

Рогатый, пос., Малоархангельский р-н – 153, 159
Росстани, дер., Ливенский р-н – 146
С

Сахзаводской, пос., Ливенский р-н – 92
Свердловский р-н, Орловская обл. – (94)

Сетуха, с., Залегощенский р-н – 77
Скородное, с., Верховский р-н – 71, 104
Совхозный, пос., Урицкий р-н – 191
Сомово, с., Шаблыкинский р-н – 61
Старогольское, с., Новодеревеньковский р-н – 148
Студёнка, дер., Хотынецкий р-н – 110
Т

Титово, с., Шаблыкинский р-н – 73
У

Успенье, с., Краснозоренский р-н – 12
Ф

Фатнево, с., Болховский р-н – 7
Х

Хорошилово, дер., Урицкий р-н – 58
Хотетово, дер., Свердловский р-н – 9
Хотынец, пгт, Хотынецкий р-н – 57, 150, 151, 193
Хотьково, с., Шаблыкинский р-н – 38
Ш

Шаблыкино, пгт, Шаблыкинский р-н – 47
Я

Яковлево, дер., Свердловский р-н – 172
PAGE  
33

